



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CNPJ: 08.142.302/0001-46 - Fone/fax: (55) 3281-1351 - Rua XV de Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS



Obra:	Revitalização do módulo esportivo da Vila Promorar	Data Base:	fev/17
Município:	Caçapava do Sul	BDI Obra:	24,23%
Endereço:	Local: Avenida Gal. João Manoel de Lima e Silva, Quadra 407, Setor 12 Bairro: Vila Promorar	BDI Mat. e Equip.:	20,36%

Planilha Orçamentária

Item	SINAPI	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor Unitário sem BDI	Valor Unitário com BDI	Valor Total(R\$)
1.0		Instalação da obra					
1.1	74209/001	Placa da obra em chapa de aço galvanizado - padrão Governo Federal	m²	2,50	R\$ 225,68	R\$ 280,36	R\$ 700,90
Subtotal							R\$ 700,90
3.0		Bloco de vestiário, sanitários e espaço multiuso (guarda materiais)					
3.13		Instalação Hidráulica					
3.13.14	72289	Caixa de inspeção de alvenaria (80cmx80cmx80cm)	Unid	4,00	R\$ 319,41	R\$ 396,80	R\$ 1.587,20
3.13.15	72290	Caixa de inspeção de alvenaria (90cmx90cmx90cm)	Unid	1,00	R\$ 359,92	R\$ 447,12	R\$ 447,12
Subtotal							R\$ 2.034,32
4		Alambrados para proteção do campo de futebol					
4.4	74244/001	Alambrado de tela galvanizada h=6,00m com poste galvanizado a cada 5,0m	m²	180,00	R\$ 98,69	R\$ 122,60	R\$ 22.068,00
Subtotal							R\$ 22.068,00
5.0		Equipamentos					
5.2	Orçamento	Traves de futebol de campo (par) em tubos de aço galvanizado 3" e pintura branca, acompanha rede	Unid	1,00	R\$ 2.980,00	R\$ 3.586,72	R\$ 3.586,72
5.3	Comp.01	Instalação das traves de futebol	Unid	2,00	R\$ 86,96	R\$ 108,03	R\$ 216,05
Subtotal							R\$ 3.802,77
6.0		Pavimentações					
6.4	79472	Terraplanagem, preparo da base com motoniveladora	m2	1.500,00	R\$ 0,50	R\$ 0,62	R\$ 930,00
6.5	85180	Plantio de grama esmeralda em rolo	m2	1.500,00	R\$ 19,60	R\$ 24,34	R\$ 36.510,00
6.6	72887	Transporte da grama DMT = 52 km, rodovia pavimentada	m3xkm	3.900,00	R\$ 0,92	R\$ 1,14	R\$ 4.446,00
Subtotal							R\$ 41.886,00
8.0		Drenagem Pluvial					
8.1	73816/001	Execução de dreno com tubo pvc perfurado DN100, brita 2	m	140,00	R\$ 22,42	R\$ 27,85	R\$ 3.899,00
8.2	i4012	Manta Geotextil não tecido RT= 21KN/m	m²	210,00	R\$ 9,19	R\$ 11,41	R\$ 2.396,10
Subtotal							R\$ 6.295,10
7.0		Serviços finais e eventuais					
7.1	9537	Limpeza final da obra	m²	1.672,00	R\$ 2,03	R\$ 2,52	R\$ 4.213,44
Subtotal							R\$ 4.213,44
Total Geral + BDI							R\$ 81.000,53

Caçapava do Sul, 10 de abril de 2017

Hermesena de O. Santana - Eng.º CIVIL - CREA RS 152643

Giovani Amestoy da Silva - Prefeito Municipal

BDI - SEM DESONERAÇÃO	
Administração Central	4,00%
Seguro e Garantia	0,80%
Risco	1,21%
Despesas Financeiras	1,29%
Lucro	8,00%
PIS, COFINS e ISSQN	6,65%
TOTAL	24,23%